
RELATÓRIO
ANUAL DE

Em atendimento à Resolução CNPC Nº 32, de 04 de
dezembro de 2019. 

Fundação de Previdência dos Empregados da Saneago

INFORMAÇÕES

RAI 2024



PATROCINADORAS

Patrocinadora Plano 001 BD:
Saneamento de Goiás S/A
Saneago.

Patrocinadora Plano 002 CD:
Saneamento de Goiás S/A
Saneago, e Prevsan.



ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL
ESTATUTÁRIA



Corpo
Arnaldo Castanheira Júnior

Diretor de Benefícios - ARPB

João Batista Tibiriçá

Diretor Financeiro - AETQ

Álvaro Leandro B. Rodrigues

Diretor Presidente

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 3

DIRETORIA
EXECUTIVA

“A Diretoria Executiva é orgão executivo de
administração geral da PREVSAN, cabendo-
lhe, precipuamente, cumprir e fazer cumprir as 

normas legais e infralegais, estatutárias e
regulamentares, bem como fazer excutar as diretrizes
gerais baixadas pelo Conselho Deliberativo, dentro dos
objetivos por ele fixados.”  (Estatuto - Art.25) 



Corpo

Corpo

Walter Josè Tavares Júnior

Membro Suplente

Edmar Morais da Silva

Membro Suplente

Claúdia Alves de Souza

Membro Suplente

Suplência vaga

Magno Antunes L. Cupertino

Membro Suplente

Luiz Antônio Ungarelli

Membro Suplente

Marcus Vinícius B. de Araújo

Membro Titular

Laerte Machado Cabral
Membro Titular

Elias Evangelista Silva

Membro Titular

Mônica de Souza
Membro Titular

Felipe Bueno Xavier Nunes

Presidente

Leda Lúcia Teixeira Portela

Membro Titular

CONSELHO
DELIBERATIVO

“O Conselho Deliberativo, órgão máximo
da estrutura organizacional, é responsável
pela definição da política geral de
administração da entidade e de seus
planos de benefícios” (Estatuto - Art.19) 

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 4



Fernando de Castro Teixeira

Membro Titular

Antônio Luiz Gomes Dias

Membro Titular

Alexandre Gomes de Souza

Presidente

Thiemy Imamura Silva

Membro Titular

CONSELHO
FISCAL

“O Conselho Fiscal é o órgão de controle
interno da entidade” (Estatuto - Art.49) 

Sydênia de Miranda Fernandes

Membro Suplente

Divino Lázaro de Souza Aguiar

Membro Suplente

Millades de Carvalho Castro

Membro Suplente

Amanda Louza

Membro Suplente

Relatório Anual de Informações - RAI 2024  5



Apresentação---------------------------------------------------------------------------------------07

Gestão Atuarial e de Benefícios--------------------------------------------------------------08

Demonstrativo Estatístico Plano 001 BD..........................................-...........09

Plano Anual de Custeio - Plano 001 BD........................................................12

Demonstrativo Estatístico - Plano 002 CD....................................................13

Gestão de Investimentos------------------------------------------------------------------------18

Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------.----------------42

Demonstrações Contábeis ---------------------------------------------------------------------43

Notas Explicativas às demonstrações contábeis ---------------------------.-----------56

Parecer atuarial do Plano 001 Prevsan BD------------------------------------------------77

Parecer atuarial do Plano 002 Prevsan CD------------------------------------------------89

Manifestação do Conselho Deliberativo -----------------------------------------------.---99

Relatório do Auditor Independente ----------------------------------------------.---------101

Parecer do Conselho Fiscal ------------------------------------------------------------------105

SUMÁRIO

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 6



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 Pág. 7

O RAI 2024 é uma exposição detalhada e consolidada

dos dados resultantes da administração dos planos

previdenciários administrados pela Prevsan.

Uma demonstração dos resultados alcançados pela

gestão corporativa, previdenciária e financeira, no

ano anterior à publicação. 

Com isso, além de conferir transparência à sua

gestão, a Prevsan está cumprindo uma obrigação

legal, visto que esta é uma exigência do órgão

regulador.

Apresentamos a seguir o Relatório Anual de

Informações 2024, em atendimento à Resolução

CNPC Nº 32, de 04 de Dezembro de 2019, que dispõe

sobre os procedimentos a serem observados pelas

Entidades Fechadas de Previdência Complementar,

na divulgação de informações aos Participantes e

Assistidos dos planos de 

benefícios de caráter

previdenciário que administram. 

APRESENTAÇÃO

O Relatório Anual de Informações - RAI, é um documento que tem a
finalidade de demonstrar aos Participantes e Assistidos como os planos
de benefícios estão sendo administrados e quais os resultados obtidos.

“O RAI deve conter informações gerais e
relevantes, apresentadas de forma clara e
precisa, sobre o funcionamento da EFPC e
sobre a situação de cada plano de
benefícios” (Art. 5º - Resolução CNPC Nº 32,
de 04 de Dezembro de 2019).



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  8

Diretor: Arnaldo Castanheira  Júnior - ARPB

GESTÃO ATUARIAL E
DE BENEFÍCIOS



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  9

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios

 PLANO 
001 BD



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  10

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 11

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 12

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios

A tabela de contribuição do Plano Anual de Custeio para o exercício de
2025 sofreu uma pequena alteração nas faixas salariais e como
consequência, tanto o Participante quanto a Patrocinadora (Saneago)
terão uma pequena redução no valor de suas contribuições.



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 13

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Publicado em: 17/01/2024 | Edição: 12 |
Seção: 1 | Página: 67 Órgão: Ministério da Previdência

Social/Superintendência Nacional de Previdência
Complementar/Diretoria de Licenciamento

 PORTARIA PREVIC Nº 29, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea “a” do inciso I do art. 64 da Portaria nº 529, de 8 de
dezembro de 2017 (Regimento Interno da Superintendência Nacional
de Previdência Complementar - Previc), e considerando as
manifestações técnicas exaradas no Processo nº
44011.006369/2023-77, resolve: 

Art. 1º Aprovar as alterações propostas ao regulamento do Plano de
Benefícios Previdenciários 001, CNPB nº 1992.0010-65, administrado
pela Fundação de Previdencia dos Empregados da Saneago -
PREVSAN, CNPJ nº 37.382.090/0001-32.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GUILHERME CAPRIATA VACCARO CAMPELO BEZERRA

Alteração Regulamentar do Plano 001 Prevsan BD 
 Plano de Benefícios Definidos



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  14

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios

 PLANO 
002 CD



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  15

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 16

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 17

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  18

Fonte: Econ. Arnaldo Castanheira Júnior 
Diretor de Benefícios



GESTÃO DE
INVESTIMENTOS
Diretor: João Batista Tibiriçá - AETQ
Especialista em Investimentos: Maycon Pereira da Silva

 19



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 20



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 21



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 22



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 23



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 24



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 25



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 26



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 27



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 28



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  29



Relatório Anual de Informações - RAI 2024  30



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 31



6

31-dez-24PREVSAN - PREVSAN PLANO CD

Limites de Alocação e Concentração

Data-Base:

Renda Fixa

Renda Variável

Estruturado

Imobiliário

Operações com Participantes

Exterior
Total de Recursos Garantidores

65.463.641,42

0,00

0,00

9.176,65

4.511.146,91

0,00
69.983.964,98

93,54%

0,00%

0,00%

0,01%

6,45%

0,00%
100,00%

Total dos recursos em (Inciso I):

Títulos da dívida pública mobiliária federal interna (Inciso I, alínea a)

Cotas de fundos de investimento de índice RF títulos públicos (Inciso I, alínea b)

Total dos recursos em (Inciso II):

Ativos financeiros de RF de instituições financeiras autorizadas pelo Bacen (Inciso II, alínea a)

CDBs, RDBs, LFs, LHs, LCIs e LCAs

DPGEs

Poupança

Ativos financeiros de RF de sociedade por ações de capital aberto e cias securitizadoras (Inciso II, alínea b)

LHs, LCIs e LCAs

Debêntures

NCEs e CCEs

Notas Promissórias

Cotas de fundos de investimento de índice RF (Inciso II, alínea c)

Total dos recursos em (Inciso III):

Títulos das dívidas públicas mobiliárias estaduais e municipais (Inciso III, alínea a)

Obrigações de organismos multilaterais emitidas no País (Inciso III, alínea b)

Ativos financeiros de RF de inst. financeiras não bancárias e cooperativas de crédito (Inciso III, alínea c)

LHs, LCIs e LCAs

Notas Promissórias

Debêntures - Lei 12.431 (Inciso III, alínea d)

Cotas de classe de FI e cotas de FIC em direitos creditórios - FIDCs e FICFIDCs, CCBs e CCCBs (Inciso III, alínea

Cotas de classe de FIs e cotas de FICs em direitos creditórios - FIDCs e FICFIDCs

CCBs e CCCBs

CPRs, CRAs, CDCAs e WAs (Inciso III, alínea f)

Demais ativos (§ 3º)

Conjunto de ativos financeiros listados nos incisos II e III (§ 1º)

Ativos transitórios RF

Caixa e Disponível

Provisões, despesas e passivos

Operações a termo, opções de renda fixa e swaps

59,92%

59,92%

0,00%

32,99%

13,00%

12,56%

0,44%

0,00%

19,99%

0,00%

19,71%

0,28%

0,00%

0,00%

0,63%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,63%

0,63%

0,00%

0,00%

0,00%

33,62%

0,00%

0,12%

-0,12%

0,00%

100,00%

70,00%

20,00%

20,00%

15,00%

10,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

-

-

80,00%

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

20,00%

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

80,00%

-

-

-

-

100,00%

30,00%

20,00%

10,00%

15,00%

5,00%

100,00%

100,00%

100,00%

80,00%

80,00%

-

-

-

80,00%

-

-

-

-

80,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

-

-

20,00%

20,00%

-

-

20,00%

20,00%

80,00%

-

-

-

-

-

-

-

-

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

-

-

-

OK

-

-

-

-

OK

OK

OK

OK

OK

-

-

OK

OK

-

-

OK

OK

OK

Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.
!

Renda Fixa (Art. 21)

Segmentos de Aplicação

Subcategorias de Alocação

Posição Atual
R$ %

Limite 
Legal

% 
Observado

Limite 
Legal

Limite PI 
Inferior

Limite
Plano

Limite PI
Superior Status

Status

Essa seção aborda os limites de alocação e de concentração estabelecidos pela legislação vigente e pela Política de Investimentos do plano.

O Relatório de Compliance tem como objetivo verificar a aderência dos investimentos do plano às diretrizes de aplicações estabelecidas pela Política de
Investimentos vigente e pela Resolução CMN N° 4.994 e suas alterações posteriores. As análises apresentadas são baseadas em dados contábeis e valores
retirados dos arquivos XMLs de fundos e carteiras recebidos pela Aditus e demais informações encaminhadas pela própria EFPC.

RELATÓRIODE COMPLIANCE-RES. CMN Nº 4.994

Relatório Anual de Informações - RAI 2024  32



PREVSAN - PREVSAN PLANO CD Data-Base:

Tesouro Nacional (Inciso I)

Instituição financeira bancária autorizada a funcionar pelo Bacen (Inciso II)

Demais emissores (Inciso III)

Total dos recursos em:

Cotas de fundos e cotas de FICs de investimento imobiliário - FII e FICFII (Inciso I)

Certificados de recebíveis imobiliários - CRI (Inciso II)

Células de crédito imobiliário - CCI (Inciso III)

Imóveis*

Total dos recursos em:

Cotas de fundos e cotas de FICs classificados como "Renda Fixa - Dívida Externa" (Inciso I)

Cotas de fundos com sufixo "Investimento no Exterior" - 67% (Inciso II)

Cotas de fundos com sufixo "Investimento no Exterior" (Inciso III)

Brazilian Depositary Receipts (BDR) classificadas como nível I (Inciso IV)

Ativos financeiros no exterior pertencentes às carteiras dos fundos locais (Inciso V)

Ativos transitórios Exterior
* Art. 37, § 5º: A EFPC pode manter investimentos em imóveis em até doze anos, a contar de 29/05/2018.

Cotas de fundos de investimento em participações - FIP (Inciso I, alínea a)

Cotas de fundos e cotas de FICs classificados como multimercado - FIM e FICFIM (Inciso I, alínea b)

Cotas de fundos de investimento classificados como Ações - Mercado de Acesso (Inciso I, alínea c)

Certificado de Operações Estruturadas - COE (Inciso II)

Imobiliário (Art. 24)

Ações e cotas de fundos de índice negociadas em segmento especial (Inciso I)

Ações e cotas de fundos de índice negociadas em segmento não especial (Inciso II)

Brazilian Depositary Receipts (BDR) classificadas como nível II e III, BDR de ETF e ETF exterior (Inciso III)

Ouro físico (Inciso IV)

Opções

Estruturado (Art. 23)

0

[4661] Cotas

[4661] Cotas

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,01%

0,00%

0,01%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

59,92%

1,98%

1,54%

70,00%

50,00%

10,00%

3,00%

-

15,00%

15,00%

15,00%

10,00%

20,00%

-

-

-

-

10,00%

-

-

-

-

-

-

100,00%

20,00%

10,00%

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

-

30,00%

25,00%

5,00%

2,00%

-

8,00%

10,00%

7,00%

10,00%

10,00%

10,00%

10,00%

10,00%

-

100,00%

20,00%

10,00%

-

-

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

-

Exterior (Art. 26)

Emissores (Art. 27)

Renda Variável (Art. 22)

Subcategorias de Alocação

Limites de Alocação por plano

% 
Observado

Maior 
Observado

Limite 
Legal

Limite 
Legal

Limite
Plano

Limite
Plano

Status

Status

!
Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.

31-dez-24

RELATÓRIO DE COMPLIANCE -RES. CMN Nº 4.994

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 33



PREVSAN - PREVSAN PLANO CD

Derivativos

Data-Base:

Emissores (Art. 28)
PL de uma mesma inst. financ. autorizada a funcionar pelo Bacen (Inciso I, alínea a)

FIDC ou FICFIDC¹ (Inciso I, alínea b)

Fundo de investimento em cotas de índice de renda fixa (Inciso I, alínea c)

Fundo de índice referenciado em cesta de ações de companhias abertas (Inciso I, alínea c)

Fundo de índice do exterior (Inciso I, alínea c)

Fundo ou FIC classificado no segmento de investimentos estruturados¹, FIP² (Inciso I, alínea d)

FII e FICFII¹ (Inciso I, alínea e)

Fundo de investimento constituído no Brasil com o sufixo "Investimento no Exterior"¹ (Inciso I, alínea f)

Fundo local com ativos financeiros no exterior¹ (Inciso I, alínea f)

Patrimônio separado constituído nas emissões de certificado de recebíveis com regime fiduciário³ (Inciso II)

Fundo de investimento constituído no exterior de que trata o Inciso II do art. 26 (Inciso III, alínea a)

Debêntures - Lei 12.431 (Inciso III, alínea b)

Mesma série de títulos ou valores mobiliários (§ 1º)

Mesma classe de cotas de FIDC (§ 2º)

Quantidade de ações que representem capital total e capital votante de uma mesma companhia aberta (§ 6º)

Veículo de Investimento

Limites de Concentração

Depósito de Margem*
%

0,34%

1,13%

0,00%

0,00%

0,12%

0,66%

Maior 
Observado

Limite 
Legal

Prêmio Opções
% Limite

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

5,00%

Limite
Plano Status

Status
OK

OK

OK

OK

OK

OK

PREVSAN PLANO CD

BB PREV RF IMA-B TIT PUB FI

ITAÚ INSTIT. RF IMAB 5 FIF DA EM COTAS

ITAÚ SOBERANO RF REF. DI LP FIC FI

MAG RF FI

SUL AMÉRICA CRED ATIVO FI RF CRED PRIV LP

0,12%

0,02%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,24%

0,02%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

15,00%

15,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

25,00%

15,00%

15,00%

25,00%

25,00%

25,00%

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

-

OK

OK

OK

OK

OK

* Art. 30, Inciso V refere-se a margem requerida limitada a 15%, tal informação não encontra-se disponível no arquivo XML. Eventuais dúvidas deverão ser direcionadas ao administrador/ gestor do fundo.

¹ § 3º O limite estabelecido no inciso I do caput não se aplica a fundo de investimento em cotas de fundo de investimento, desde que as aplicações do fundo de investimento investido observem os limites do artigo 28.
² § 4º A disposição prevista no § 3º também se aplica ao FIP que invista seu patrimônio líquido em cotas de outros FIP, conforme regra da Comissão de Valores Mobiliários.
³ Através de fontes públicas, não é possível identificar o patrimônio separado constituído nas emissões. 

31-dez-24

!
Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.

Essa seção aborda o enquadramento em relação ao Art. 30 da Resolução CMN N° 4.994, que delimita os depósitos de margem para futuros e o prêmio pago
em opções. São apresentados somente os fundos com alocação direta, e os fundos classificados no segmento estruturado e exterior, por serem
considerados como ativos finais para fins de enquadramento, não estão sujeitos a esses limites.

RELATÓRIO DE COMPLIANCE -RES. CMN Nº 4.994

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 34



PREVSAN - PREVSAN PLANO CD

Vedações

Risco de Mercado

Data-Base:

Realizar operações de compra e venda , ou qualquer outra forma de troca de ativos entre planos de uma mesma EFPC (Inciso I)

Realizar operações de crédito, inclusive com suas patrocinadoras (Inciso II)

Aplicar em ativos financeiros de emissão de pessoas físicas (Inciso III)

Aplicar em ativos financeiros de emissão de sociedades limitadas (Inciso IV)

Aplicar em ações e demais ativos financeiros de emissão de sociedade por ações de capital fechado (Inciso V)

Realizar operações com ações fora de bolsa de valores ou mercado de balcão (Inciso VI) ¹

Derivativos a descoberto (Inciso VII, alínea a)

Aplicar em veículos que gerem possibilidade de perda superior ao PL (Inciso VII, alínea b) ²

Operações day-trade (Inciso VIII) ³

Aplicar recursos no exterior por meio da carteira própria ou administrada (Inciso IX)

Prestar fiança, aval, aceite ou coobrigar-se de qualquer forma (Inciso X)

Locar, emprestar, tomar emprestado, empenhar ou caucionar ativos financeiros (Inciso XI) ⁴

Atuar como incorporadora, de forma direta ou indireta (Inciso XII)

Adquirir terrenos e imóveis (Inciso XIII)

Aplicar em ativos sem ISIN (Art. 18)

Fundos em desacordo com os limites de derivativos (Art. 30)

Derivativos sem garantia (Art. 30, Inciso IV)

Aplicar em ativos ou modalidades não previstas na Resolução CMN n° 4.994 e alterações posteriores

Não

Não

Não

-

-

OK

OK

OK

OK

OK

OK

-

OK

-

OK

-

-

OK

OK

OK

OK

Essa seção aborda o risco de mercado incorrido pela carteira de investimentos em relação ao limite de
assim como o limite de stress test, quando previstos em Política de Investimentos.

e/ou

Essa seção aborda o enquadramento em relação às vedações estabelecidas no Art. 36 da Resolução CMN nº 4.994 e em suas alterações posteriores.

dos mandatos e/ou segmentos,

Vedações Status

!
Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.

VaR B-VaR

31-dez-24

¹ Exceto nos casos de distribuição pública, exercício do direito de preferência, conversão de debêntures em ações, exercício do bônus de subscrição, casos previstos em regulamentação estabelecida pela SPC e demais casos expressamente
previstos na Resolução CMN n° 4.994 e alterações posteriores;
² Tal conferência deve ser realizada pelo administrador de cada um dos fundos, portanto, consideraremos enquadrados nesse quesito os fundos que possuem vedação a esse tipo de operação em seu regulamento;
³ Através dos arquivos que recebemos, não é possível identificar se houve, ou não, operações de day trade. Tal conferência deve ser realizada pelo administrador de cada um dos fundos;
⁴ Será considerado o somatório dos mesmos ativos informados no arquivo XML para resultado final da operação.

4,50
4,00
3,50
3,00
2,50
2,00
1,50
1,00
0,50
0,00

Risco Limite (4,00%)

0,41 0,33 0,25 0,20 0,21 0,16 0,32 0,32 0,37 0,30 0,20 0,38

7,00

6,00

5,00

4,00

2,00

1,00

0,00
jan/24

0,94

fev/24 

0,94

mar/24

Risco

0,76

abr/24 

0,79

mai/24

Limite (6,00%)

1,12

ju n/ 24

RELATÓRIO DE COMPLIANCE -RES. CMN Nº 4.994

%
 d

a 
Ca

rt
ei

ra

%
 d

a 
Ca

rt
ei

ra

Risco de Mercado -Consolidado Risco de Mercado -Multimercado Estruturado

3,00

1,10

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 35



6

31-dez-24PREVSAN - PREVSAN PLANO CD Data-Base:

!
Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.

RELATÓRIODE COMPLIANCE-RES. CMN Nº 4.994

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00
0,41 0,24 0,17

Risco Limite (2,00%)

0,16 0,32 0,32 0,37 0,30 0,20 0,38

-1,00

-1,50

-2,00

-2,50

-3,00

-3,50

0,00
-0,50

-1,23

Stress Limite de Perda (-3,00%)

-1,13 -0,95 -0,95 -0,89 -0,83 -1,16 -1,13 -1,01 -0,99

0,33 0,20

-1,18 -0,87

%
 d

a 
Ca

rt
ei

ra

%
 d

a 
Ca

rt
ei

ra

Risco de Mercado -Renda Fixa Stress Test

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 36



PREVSAN - PREVSAN PLANO CD

Legenda

Risco de Crédito

Risco de Liquidez

Data-Base:

até 21 d.u.

até 252 d.u.

até 1260 d.u.

CDB CDI0,00% CDB

CDI0,00% CDB CDI0,00%

EBENA3 0,28% EBENA3

0,01% EBENA4 0,14%

EBENA5 0,04% EBENA5

0,39% EBENA5 0,05%

ENGIA8 0,04% ENGIA8

0,08% ENGIA8 0,62%

ESCEA1 0,45% ESCEA1

0,05% FIDC MULT

MAXIMU0,00% RADL14

0,20%

08-07-24

08-07-24

08-07-24

19-12-24

24-10-24

27-11-24

24-10-24

07-12-23

24-10-24

24-10-24

24-10-24

30-10-23

06-02-24

24-10-24

05-09-24

99,93%

99,93%

99,93%

Total em Crédito (Grau de Investimento + Grau Especulativo)

Grau Especulativo
Quando previsto em política, serão consideradas como desenquadradas as aquisições de ativos de crédito classificados como grau especulativo.

Ativos classificados como grau especulativo/ alto risco de crédito, de acordo com a política de investimentos

10,00%

15,00%

30,00%

possível adequação aos limites

possível inadequação do arquivo XML, sob análise do gestor/administrador

item desenquadrado

não avaliado

33,63%

2,35%

Banco C6 Consignado S.a.

Banco C6 Consignado S.a.

Banco C6 Consignado S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Edp Sao Paulo Distribuidora Energia S.a.

Energisa Sa

Energisa Sa

Energisa Sa

Edp Espirito Santo Distribuicao De Energia S.a.

Edp Espirito Santo Distribuicao De Energia S.a.

Fundos

Raia Drogasil Sa

SUL AMÉRICA CRED ATIVO FI RF CRED PRIV LP

SUL AMÉRICA CRED ATIVO FI RF CRED PRIV LP

SUL AMÉRICA CRED ATIVO FI RF CRED PRIV LP

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

MAG RF FI

SUL AMÉRICA CRED ATIVO FI RF CRED PRIV LP

MAG RF FI

80,00%

10,00%

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

Sem Faixa

A análise de risco de liquidez demonstra o percentual da carteira que pode ser negociado em determinado período, adotando como premissa a utilização de
20% do volume médio negociado nos últimos 21 dias, para cada ativo presente nas carteiras próprias e/ou fundos exclusivos. No caso dos demais fundos,
será utilizado o prazo de cotização divulgado em regulamento.

A análise de risco de crédito considera as atribuições de notas para os ativos pertencentes à carteira de investimentos do plano. Por se tratar de uma
primeira análise, a classificação abaixo pode deixar de levar em consideração algumas particularidades de cada ativo, que somente podem ser avaliadas a
partir de leitura manual, por analistas especializados. Dessa forma, recomenda-se cautela nas conclusões obtidas a partir dessas tabelas, que não devem
ser tratadas como definitivas. As equivalências das faixas estão disponíveis no Relatório de Risco de Mercado.

OK
!

DESENQ
-

Ativo

Prazo

% Aquisição

(%) Observado
Limite
Mínimo

Emissor

Status
OK

OK

OK

Classificação por Risco de Crédito

Veículo de Investimento

% Limite

Faixa

Status
OK

OK

!
Os dados utilizados para a confecção desse relatório foram obtidos junto à Instituição à qual se refere tal relatório. Os valores aqui apresentados decorrem da utilização desses dados, de
dados obtidos junto a fontes públicas e da interpretação da legislação aplicável. A ADITUS não se responsabiliza pela utilização das informação aqui contidas para outras finalidades que 

não sejam meramente informativas.

31-dez-24

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Período Acumulado

até 1 d.u. até 7 d.u. até 21 d.u. até 252 d.u. até 1260 d.u.

RELATÓRIO DE COMPLIANCE -RES. CMN Nº 4.994

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 37



ALOCAÇÃO DE RECURSOS- PGA 

90,00%

10,00% 

0,00%

0,00% 

100,00%

20,00% 

Legislação de referência: 

Renda Fixa

Estruturado 

100%

20% 

Resolução PREVIC nº 23/23, Art. 212, Inciso I
e Resolução CMN nº 4.994/22, Art.19 

 

A alocação dos recursos permanentemente respeitará os limites fixados nesta política de
investimentos. 

A definição dos parâmetros inferiores e superiores para cada limite de alocação visa dar 
flexibilidade para a realização de Investimentos Táticos, que nada mais são que posicionamentos 
de curto prazo com o proposto de proteger a carteira ou de aproveitar oportunidades de 
mercado. 

SEGMENTO 

ALOCAÇÃO DE RECURSOS - LIMITES E ALVOS POR SEGMENTO DE APLICAÇÃO 

ALOCAÇÃO 

OBJETIVO 

LIMITES 
LIMITE LEGAL 

INFERIOR SUPERIOR 

ALOCAÇÃO DE RECURSOS - BD 

75,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00% 

100,00%

6,00%

6,00%

3,00%

15,00%

3,00% 

Legislação de referência: Resolução PREVIC
nº 23/23, Art. 212, Inciso I; 

e Resolução CMN nº 4.994/22, Art. 19 

Renda Fixa

Renda Variável

Estruturado

Imobiliário

Operações com participantes

Exterior 

100%

70%

20%

20%

15%

10% 

92,00%

1,00%

2,00%

0,00%

5,00%

0,00% 

A alocação dos recursos permanentemente respeitará os limites fixados nesta Política de
Investimentos. 

A definição dos parâmetros inferiores e superiores para cada limite de alocação visa dar 
flexibilidade para a realização de Investimentos Táticos, que nada mais são que posicionamentos 
de curto prazo com o proposto de proteger a carteira ou de aproveitar oportunidades de 
mercado. 

SEGMENTO 

ALOCAÇÃO DE RECURSOS - LIMITES E ALVOS POR SEGMENTO DE APLICAÇÃO 

ALOCAÇÃO 

OBJETIVO 

LIMITES 
LIMITE LEGAL 

INFERIOR SUPERIOR 

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 38



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 39



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 40



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 41

Segue a composição consolidada da carteira de investimentos: 

 
FUNDO DE AÇÕES
HIX CAP INSTIT FIA 

 
FUNDO MULTIMERCADO 

BTGP DISCOVERY FIM

ABSOLUTE HEDG FICFIM 

 
FUNDO MULTIMERCADO
ITAU GLOB PLUS FICFI 

FUNDO DE INVESTIMENTOS 
 
FUNDO DE INVESTIMENTOS BD 
FUNDO DE ÍNDICE REFERÊNCIA RENDA FÍXA (ETF) TÍTULOS 
PÚBLICOS 

BB PREVSAN FI RF

ITAÚ FI IDEAL 

 
FUNDO DE INVESTIMENTOS BD 

FUNDO DE INVESTIMENTOS CD
FUNDO DE RENDA FIXA 

MONGERAL AEG IN RFFI

IT SOB RF REF DI FIC

SULAMÉRICA CRED PRIV 

 
FUNDO DE INVESTIMENTOS CD 

FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR
BB MM SCHRODER IE FI 

FUNDO DE ÍNDICE REFERÊNCIA RENDA FÍXA (ETF) TÍTULOS
PÚBLICOS 
BB PREV RF IMA-B TP

INST IMAB5 FICFI 

 
1.319.153 

 
65.449 

 0 

 0 

 
10.862 

 
2024

0 

2024 
 

700.154 

610.550 

 
1.310.704 

 
2024 

 
8.449 

 
8.449 

 
2024 

 0

0 

 0 

 
2023 

 
39.983 

6.300 

8.304 
 

54.587 

2024 
 

8.341 

2.521 

2024
0 

 
1.244.030 

 
45.921 

 
1.209.607 

 
2023 

 
10.070 

 
10.070 

 
2023 

 
11.555 

12.798 

 
24.353 

 

35.496 

 

8.572 

 
2023 

 
1.303 

 
1.303 

2023 
 

635.230 

574.377 

2023 
 

29.808 

5.688 

2023 
 

8.572 

2023 
 

550 
 

550 



SUBTOTAL 1 
SALDO EM TESOURARIA

IMPOSTOS PROVISIONADAOS

CONTAS A PAGAR / RECEBER 

SUBTOTAL 2 TOTAL RENDA

FIXA (1+2) 

 
FUNDO MULTIMERCADO
ITAU GLOB PLUS FICFI 

FUNDO DE INVESTIMENTOS 

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 

INVESTIMENTOS 

FUNDO DE INVESTIMENTOS PGA BD
FUNDO DE RENDA FIXA 

BB INSTITUICIONAL RF

ITAÚ INST REF DI-FI 

 
FUNDO DE INVESTIMENTOS PGA BD 

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES- BD 
Empréstimos a Participantes 

 
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES - CD 
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES - CD 
Empréstimos a Participantes 

 
FUNDO DE ÍNDICE REFERÊNCIA RENDA FÍXA (ETF) TÍTULOS 
PÚBLICOS
BB PREV RF IMA-B TP 

Fundo de Índice referência renda fixa (EFT) Títulos Públicos - BD 
LFT OVER

LTN OVER

NTN-B 

41.097 

1.425.699 

 
1.477.415 

 
 

1.310.694 
109

(3)

(96) 

10

1.310.704 

 

 
2024 

 
20.499 

18.230 

 
38.729 

2024 
 

2.368 
 

2.368 
 

2024
0

0 

 
2024 

 
47.205 

 
47.205 

2024 

 
4.511 

 
4.511 

51.716 

2024 
83.728

0

1.226.966 

39.579 

1.329.530 

 
1.371.976 

 
34.526 

 
2.434 

 
2023 

 
2.619 

 
2.619 

 
39.957 

 
2.489 

 
42.446 

 
2023 

 
18.474 

16.052 

2023 
 

2.434 

2023 
 

39.957 

 
2023 

 
2.489 

2023 

34.071
55.274

1.120.879 
1.210.224 

114
(9)

(722) 
(617)

1.209.607 

 

 

 

 

 

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 42



43

GESTÃO 
FINANCEIRA
Diretor: João Batista Tibiriçá - AETQ



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 44



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 45



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 46



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 47



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 48



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 49



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 50



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 51



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 52



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 53



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 54



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 55



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 56



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 57



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 58



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 59



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 60



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 61



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 62



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 63



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 64



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 65



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 66



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 67



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 68



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 69



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 70



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 71



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 72



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 73



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 74



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 75



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 76



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 77



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 78

PARECER ATUARIAL
DO FECHAMENTO
DO EXERCÍCIO DE
2024

RESPONSÁVEL:
CONDE

CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA.

 PLANO 001 BD



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 79



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 80



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 81



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 82



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 83



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 84



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 85



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 86



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 87



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 88



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 89



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 90

PARECER ATUARIAL
DO FECHAMENTO
DO EXERCÍCIO DE
2024

RESPONSÁVEL:
CONDE

CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA.

 PLANO 002 CD



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 91



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 92



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 93



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 94



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 95



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 96



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 97



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 98



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 99



MANIFESTAÇÃO
DO CONSELHO DELIBERATIVO SOBRE AS
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
CONSOLIDADAS 2024

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 100



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 101



RELATÓRIO
DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Responsável: Moore VR Auditores e Consultores.

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 102



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 103



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 104



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 105



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 106

PARECER
DO CONSELHO FISCAL  ACERCA
DAS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS CONSOLIDADAS 2024



Relatório Anual de Informações - RAI 2024 107



Fundação de Previdência dos Empregados 
da Saneago - Prevsan

Rua 38 Nº 114 Jardim Goiás, Goiânia - Go. CEP 74805-400
secretaria@prevsan.org.br

(62) 3236-1500

Relatório Anual de Informações - RAI 2024 108


